
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.t, ç'/DATE/2021 DEL 1 O FEB, 2022 

Oggetto: Annullamento del Decreto Dirigenziale 426/DATE del 22/10/2020 relativo all' attivazione con Vodafone 
SPA del servizio pubblico di connettività offerta con l'attivazione della convenzione CONSIP riferimento 
CIG derivato 8471585D16 

Premesso che: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA S.p.A. in data 08/10/2012 il contratto 12SU0754 

VIDI per i servizi di "Assistenza Tecnica e manutenzione personalizzata outsourcing" (Fonia e dati), giusto 
decreto 2191/DTSG del 10/12/2012; 

• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION S.p.A in data 17/12/2012 il 
contratto di trasporto" Al wais -on flat" e che la stessa società il 10/12/2015 viene incorporata nella società Olivetti 
che il 01110/2019 viene sostituita dalla Telecom Italia SpA che diventa titolare del contratto SPC1; 

• Lo scorso Ottobre 2020 questo Ente ha stipulato con Vodafone il contratto esecutivo OPA nell'ambito 
dell'accordo quadro OPA - SPC connettività. 

• Con Decreto Dirigenziale n. 426 del 22/10/2020 ha aderito al Contratto Quadro OPA inerente i servizi di 
connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) con sottoscrizione in data 26/10/2020 del 
relativo Contratto Esecutivo OPA- CIG 8471585D16; 

• Il tempo per lo svolgimento delle operazioni di migrazione dall'attuale gestore telefonico a Vodafone spa era 
stimato di 180gg (Aprile 2021); 

• Nel corso della attività propedeutiche alla migrazione sono state rilevate alcune criticità corre late 
all'interpretazione di alcune clausole del Capitolato Tecnico con specifico riferimento ai requisiti di idoneità 
minimi dei servizi di connettività compresi nel perimetro dell'AQ SPC Connettività; 

• Nonostante le note pec prot. 3337 del 02.02.2021, prot 12196 del 26.04.2021e prot. 16864 del 14/06/2021 
trasmesse da questo Ente a Vodafone SPA e la riunione tra le parti in presenza, tenutasi presso i locali del 
Consorzio in data 14/07/2021, non è stato possibile risolvere le criticità emerse; 

Considerato che: 
• L'attuale contratto stipulato con la Vodafone SP A inerente il servizio in oggetto non è ancora stato attivato, e che 

visti i ritardi, la mancanza di rendicontazione e l'incertezza di quando relativa alla consegna, con nota PEC del 
06/08/2021 prot.22437 questo Ente ha rappresentato a Vodafone Spa la volontà di risolvere il contratto stipulato; 

• Entrambe le parti hanno rilevato che l'ipotesi di risoluzione anticipata e consensuale avrebbe costituito soluzione 
funzionale al superamento delle criticità interpretative di cui sopra, evitando così ogni possibile controversia 
giudizi aie; 

• Per quanto sopra, la società Vodafone Spa con nota PEC del 02/09/2021 assunta in pari data al prot. CAS con n. 
24964 ha espresso l'intenzione di "addivenire alla definizione bonaria del rapporto". 

• Per quanto sopra, il CAS con nota pec prot. 27882 del 06/10/2021 ha comunicato a Vodafone che ritiene opportuno 
accogliere la richiesta di risoluzione consensuale anticipata avanzata da Vodafone SPA; 

VISTO: 
• Quanto premesso e visto che la società Vodafone SPA, in data 09/12/2021, ha trasmesso a questo Ente un Atto 

firmato digitalmente per risoluzione anticipata consensuale del contratto esecutivo OPA - CIG 8471585D16 
sottoscritto il 26/10/2020 nell'ambito dell'accordo quadro SPC connettività. 

• che tale scrittura, previa visione da parte del legale dell'Ente, è ritenuta accettabile; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETA 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

Art. l) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) PRENDERE ATTO che entrambe le parti accettano la rescissione consensuale del contratto esecutivo OPA - 

CIG 8471585D16 tra Vodafone SPA ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane giusta scrittura privata 
sottoscritta tra le parti il 13/12/2021. 

Art. 3) ANNULLARE il Decreto Dirigenziale 426/DATE del 22/10/2020 e la relativa prenotazione delle somma 
necessaria all'attivazione con Vodafone SPA, del servizio pubblico, di connettività offerto nella convenzione 
CONSIP riferimento CIG derivato 8471585D16; 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per il disimpegno della somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL DIRIGENTE DELL' CA DI ESERCIZIO 

ILDIRETT 
lng. Salv 

Allegati: 
Atto di risoluzione consensuale anticipata 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tal. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autoslradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il 


